This question paper contains 11 printed pages]

NA-66-2022

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Fourth Semester) EXAMINATION MAY/JUNE, 2022

(Old Pattern)

ADVANCE CORPORATE ACCOUNTING

Paper (CC-XVII)

(Wednesday, 8-6-2022)

Time: 2.00 p.m. to 4.30 p.m.

Time— 2½ Hours

Maximum Marks—40

N.B. := (i) All questions carry equal marks.

- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed
- (i) **सर्व** प्रश्नांना समान गुण आहेत.
- (ii) **सर्व** प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- (iii) प्रोग्राम भरता न येणारा साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.
- On 1st January, 2018, Mayuri Co. Ltd. issued 7% debentures for ₹ 25,000 redeemable at par after 3 years. A sinking fund was established for their redemption. The amount annually set aside was ₹ 7,930. The investments earned interest at 5%.

Show the Debentures Redemption Fund Account and Debenture Redemption Investment Account for 3 years.

मयुरी कं. लि. ने 1 जानेवारी 2018 रोजी ₹ 25,000 चे 7% कर्जरोखे निर्गमित केले असून त्यांची परतफेड 3 वर्षानी सममूल्यावर करावयाची आहे. त्यासाठी शोधन संचिती उभा करण्याचे ठरविले दरवर्षी ₹ 7,930 बाजूला करण्याचे ठरविले. गुंतवणुकीवर 5% ब्याज मिळणार आहे.

तीन वर्षासाठी कर्जरोखे परतफेड निधी खाते व कर्जरोखे परतफेड निधी गुंतवणूक खाते तयार कराः

2. On 1st January, 2020, the Tata Ltd. issued 5% Debentures for ₹ 1,00,000 repayable at par after 3 years. A sinking fund was established for their redemption. The amount annually set aside was ₹ 31,721. The investments earned interest at 5% per annum.

Show Sinking Fund Account, Sinking Fund Investment Account for three years.

1 जानेवारी, 2020 रोजी 5% कर्जरोखे ज्यांची मूळ किंमत ₹ 1,00,000 सममूल्यावर विक्रीला काढले तीन वर्ष त्याच्या शोधनासाठी शोधन निधी स्थापित करून शोधन करण्याचे ठरले. निधीसाठी वार्षिक हप्ता ₹ 31,721 होता. गुंतवणुकीला वर्षाला 5% दराने ब्याज मिळते.

तीन वर्षासाठी तयार करा :

शोधन निधी खाते.

शोधन निधी गुंतवणूक खाते.

Or (किंवा)

The following particulars relate to Hero Ltd. which has gone into voluntary liquidation:

₹ The assets realised as follows: Property 1,20,000 Plant 80,000 Investments 20,000 **Patents** 14,000 Debtors 26,000 The liabilities were as follows: Preferential Creditors 28,000 Unsecured Creditors 4,00,000 **Debentures** 40,000

The cash and bank balance amounted to ₹ 4,000. The expenses of liquidation amounted to ₹ 2,000. The liquidator's remuneration was agreed at 3% on the amount realised and 2% on the amount paid to unsecured creditors.

Prepare the liquidator's final statement of account.

हिरो लि. चे स्वेच्छा निस्तारण करण्यात आले. खालील	माहिती उपलब्ध झाली. संपत्तीचे रोखीकरण
पुढीलप्रमाणे :	\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
मालमत्ता	1,20,000
संयंत्र	80,000
विनियोग	20,000
एकस्वाधिकार	14,000
ऋणको	26,000
देयता पुढीलप्रमाणे :	
अधिमान्य उत्तमर्ण	28,000
अप्रतिभूत उत्तमर्ण	4,00,000
कर्जरोखे	40,000
रोख व बँक शिल्लक	4,000
निस्तारणाचा खर्च	2,000

निस्तारकाला संपत्तीच्या रोखीकरणावर 3% आणि अप्रतिभूत उत्तमर्णाना दिलेल्या रकमेवर 2% पारिश्रमिक देण्याचे ठरले.

निस्तारकाचे अंतिम लेखा विवरण तयार करा.

3. The Balance Sheets of 'H' Ltd. and 'S' Ltd. as on 31st December, 2020 : 10 Balance Sheet

Liabilities	H Ltd.	S Ltd.
Share Capital:		
Shares of ₹ 100 each	2,00,000	50,000
General reserve	30,000	10,000
P&L A/c 1-1-2020	40,000	25,000
Profit for 2020	50,000	20,000
Creditors	50,000	35,000
B/P	10,000	_
	3,80,000	1,40,000

Assets	H Ltd.	S Ltd.
Machinery	2,40,000	50,000
Investments:		V 600 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
300 shares in 'S' Ltd.	66,000	5 150 14 20 00 55
Stock	40,000	30,000
Debtors	20,000	42,000
Cash at Bank	14,000	10,000
B/R		8,000
	3,80,000	1,40,000

Additional Information:

- (1) Shares were acquired by 'H' Ltd. on 1st July, 2020.
- (2) B/R held by 'S' Ltd. include of ₹ 5,000 accepted by 'H' Ltd.
- (3) Debtors of 'S' Ltd. include ₹ 7,000 due from 'H' Ltd. in respect of goods supplied.

Prepare a consolidated Balance Sheet of 'H' Ltd. and its subsidiary 'S' Ltd. as on 31.12.2020.

31.12.2020 रोजीचे एच लि. व एस लि. कंपनीचे स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे दिले आहे :

१५२० <mark>देयता</mark> १५५५ १५५५ १५५५ १५५५ १५५५	एच लि.	एस लि.
भाग भांडवल :		
भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा	2,00,000	50,000
सामान्य संचिती	30,000	10,000
लाभालाभ लेखा 1-1-2020	40,000	25,000
लाभ 2020	50,000	20,000
धनको	50,000	35,000
देय विपन्ने	10,000	_
	3,80,000	1,40,000

संपत्ती	्रिएच लि.	एस लि.
संयंत्र	2,40,000	50,000
गुतवणूक : 300 भाग एस लि. मध्ये	66,000	
स्कंध	40,000	30,000
ऋणको	20,000	42,000
रोख	14,000	10,000
प्राप्य विपत्रे		8,000
	3,80,000	1,40,000

अतिरिक्त माहिती:

- (1) एच लि. ने 1 जुलै 2020 रोजी एस लि. चे भाग खरेदी केले.
- (2) सर्व प्राप्य विपत्र एच लि. कडून स्विकृत केलेले आहेत. एस लि. कंपनीच्या विपत्रामध्ये ₹ 5,000 चा समावेश आहे.
- (3) एस लि. कंपनीच्या ऋणकोमध्ये अशा ₹ 7,000 चा समावेश आहे जी रक्कम एच लि. ला पुरविलेल्या मालाची किंमत म्हणून येणे आहे.
 31.12.2020 रोजीचे एच लि. व एस लि. या सहाय्यक प्रमंडळा सोबतचे एकत्रित स्थितीविवरण तयार करा.

Or (किंवा)

Given below are the balance sheets of 31 March, 2021 of Maruti Ltd. and Suzuki Ltd. are amalgamate to form new company Maruti Suzuki Ltd.: 10

Balance Sheet

Liabilities	Maruti	Suzuki
Share Capital:		
In shares of		
₹ 100 each fully paid	1,00,000	2,00,000
Capital reserve	50,000	10,000
P&L A/c	40,000	_
General reserve	10,000	_
Loans	80,000	60,000
Sundry Creditors	18,000	75,000
O/s Expenses	2,000	5,000
	3,00,000	3,50,000

Assets	Maruti	Suzuki
Fixed Assets:	\$3.00 \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \	
Goodwill	7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	40,000
Buildings	30,000	25,000
Plant	50,000	60,000
Furniture	5,000	10,000
Current Assets:		
Stock	1,00,000	1,40,000
Debtors	1,00,000	13,000
Cash at Bank	15,000	22,000
Misc. Exp. :		
Profit & Loss A/c		35,000
Preliminary Exp.		5,000
	3,00,000	3,50,000

It was decided that:

- (1) All the assets and liabilities are to be taken at par except goodwill at Suzuki Ltd. which is considered worthless.
- (2) The new company is to pay the purchase price partly in cash and partly in fully paid shares of ₹ 100 each in new company.

The Maruti Ltd. is to receive ₹ 20,000 and Suzuki Ltd. ₹ 10,000 in cash. Show purchase consideration.

31 मार्च 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचे मारुती लि. आणि सुझुकी लि. चे स्थितीविवरण खालील-प्रमाणे असून ते संमिश्रित होवून त्यांनी नविन मारुती सुझुकी लि. ची स्थापना केली :

स्थितीविवरण

by y y y y y y y y y y y y y y y y y y		
देयता	मारुती	सुझुकी
भाग भांडवल :०,०००,०००,०००		
प्रतिभाग 100 प्रत्येकी पूर्णदत्त	1,00,000	2,00,000
भांडवल संचिती	50,000	10,000
लाभालाभ लेखा 💮 🦠 🦠	40,000	_
सामान्य संचिती के अधिक कि सामान्य संचिती के अधिक के अध	10,000	_
कर्जर २१३ ४१८ १९८५ २००० चित्र विश्व वि	80,000	60,000
ं उत्तमर्ण 🔭 💮 💮	18,000	75,000
अदत्त खर्च र	2,000	5,000
CASO SECTOR	3,00,000	3,50,000

	1,44,000,000	18, 22 V V Q
संपत्ती 💮	मारुती	सुझुकी
स्थिर सम्पत्ती :	10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0 2 2 1 1 0
ख्याती		40,000
इमारत	30,000	25,000
संयंत्र १००० १००० १००० १००० १००० १००० १००० १०	50,000	60,000
उपस्कर 💸 💸 🖔	5,000	10,000
चल सम्पत्ती :		
स्कंध श्रीहित्स स्वांध	1,00,000	1,40,000
अधमर्ण रूपि है ।	1,00,000	13,000
अधिकोष रोख	15,000	22,000
किरकोळ खर्च :		
लाभालाभ लेखा	V 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	35,000
प्राथमिक खर्च	1000 —	5,000
	3,00,000	3,50,000

असे ठरविण्यात आले की :

- (1) सुझुकी लि. ची ख्याती सोडून सर्व संपत्ती व देयता पुस्तमुल्यावर स्विकारली. ख्याती मूल्यहीन समजण्यात आली.
- (2) निवन कं. ने क्रयप्रतिफलाची राशी अंशत: रोख व अंशत: भागाच्या स्वरूपात देण्याचे मान्य केले. भागाचे मूल्य ₹ 100 प्रति भाग असेल.

मारुती लि. ₹ 20,000 आणि सुझुकी लि. ₹ 10,000 रोख देण्यात आले. क्रय प्रतिफल काढून सुझुकी लि. च्या पुस्तकात लेखे बंद करण्यासाठीच्या नोंदी द्या.

4. The following is the Balance Sheet of Ideal Ltd. as on 31st December, 2020: 10

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
Issued Capital:		Patents at cost	17,00,000
15,000 8% Pre. shares of		Leasehold premises	2,61,600
₹ 100 each fully paid	15,00,000	Plant and Machinery	84,400

10,000 ordinary shares		Sundry Debtors	1,53,000
of ₹ 100 each fully		Stock in Trade	1,10,000
paid	10,00,000	Cash in hand	1,000
Sundry Creditors	60,000	Advertising Suspense	16,000
		Dis. on issue of shares	20,000
Bank overdraft	40,000	Pre. Exp.	24,000
		Profit & Loss A/c	2,30,000
	26,00,000		26,00,000

The following scheme of re-construction was sanctioned:

- (1) The preference shares be reduced to ₹ 50 each.
- (2) The ordinary shares be reduced to ₹ 75 each.
- (3) Advertising Suspense Account, Discount on issue of shares, Preliminary expenses and Profit & Loss A/c balance to be written off completely.
- (4) The leasehold premises to be written down by ₹ 61,600; Stock by ₹ 30,000, Plant and Machinery by 20% and to use the balance available to written down patents.

Give journal entries in the book of Ideal and prepare revised balance sheet.

31 डिसेंबर 2020 रोजीचे आयडिअल लि. चे स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे आहे :

स्थिती-विवरण

देयता		संपत्ती	₹
निर्गमित भांडवल : 15,000 8%	1,00 V 500	पेटंट	17,00,000
पूर्वाधिकार भाग प्रत्येकी 100 चे		पट्टधृत संपत्ती	2,61,600
पूर्णदत्त	15,00,000	संयंत्र	84,400
10,000 सामान्य भाग प्रत्येकी		ऋणको	1,53,000
₹ 100 पूर्णदत्त	10,00,000	स्कंध	1,10,000
उत्तमर्ण १५००	60,000	हस्तस्थ रोख	1,000
अधिकोष अधिविकर्ष	40,000	जाहिरात संस्पेन्स	16,000
A (भागावरील सवलत	20,000
		प्रारंभिक व्यय	24,000
		लाभालाभ लेखा	2,30,000
	26,00,000		26,00,000

पूनर्रचनेची योजना खालीलप्रमाणे मंजूर झाली:

- (1) पूर्वीधिकार भागाचे मूल्य प्रत्येकी ₹ 50 पर्यंत कमी करण्यात आले.
- (2) सामान्य भागाचे मूल्य प्रत्येकी ₹ 75 पर्यंत कमी करण्यात आले.
- (3) जाहिरात संस्पेन्स लेखा, भागावरील सवलत, प्रारंभिक व्यय आणि लाभालाभ लेखा पूर्णपणे कमी करा.
- (4) पट्टधृत संपत्ती ₹ 61,600 ने कमी करा, स्कंध ₹ 30,000, संयंत्र 20% ने कमी करा आणि शिल्लक राशी उपलब्ध असल्यास पेटंट कमी करा.

आयडिअल लि. च्या पुस्तकात पंजीप्रविष्ट्या करा आणि सुधारित स्थिति विवरण तयार करा.

Or (किंवा)

Aniket Company Ltd. Balance Sheet as on 31st March, 2021:

Balance Sheet

Liabilities	Amount
Capital:	
4000 6% Preference shares of	
₹ 100 each	4,00,000
2000 equity shares of ₹ 100	
₹ 75 paid	1,50,000
6000 equity shares of ₹ 100	
₹ 60 paid	3,60,000
5% Debenture	2,00,000
(having floating charge on	
all assets)	
Interest O/S on debenture	10,000
Creditors	2,90,000
2	14,10,000

Assets	Amount
Land and Building	2,00,000
Machinery	5,00,000
Furniture	80,000
Stock	1,10,000
Debtors	2,20,000
Cash at Bank	58,000
P & L A/c	2,42,000
	14,10,000

The company went into liquidation on 31st March 2021. The preference dividend were in arrears for two years. Creditors included a loan for ₹ 1,00,000 on the mortgage of land and building and preferential creditors of ₹ 30,000. The assets realised as follows: Land and building ₹ 2,40,000, Machinery ₹ 4,00,000, Furniture ₹ 60,000, stock ₹ 1,20,000 and debtors ₹ 1,60,000. The expenses of liquidation amounted to ₹ 21,800. The liquidator is entitled to a commission of 2% on all assets realised except cash and a commission of 2% on amount distributed to unsecured creditors.

Prepare liquidator's final statement of account.

अनिकेत कं. लि. स्थितीविवरण े (31 मार्च 2021 रोजीचे

्र देयता १०० १५ १५ १०० १०० १०० १००	₹
भांडवल है	
4000 6% पूर्वाधिकार भाग प्रत्येकी	
्र 100 चे ४०००००००००००००००००००००००००००००००००००	4,00,000
2000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100	
\$ 75 GT \$ 6 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	1,50,000
6000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100	
₹ 60 दत्त	3,60,000
5% कर्जरोखे (सर्व संपत्तीवर तरल प्रभाव)	2,00,000
कर्जरोख्यावरील व्याज	10,000
्धनको र्देश र्देश हैं	2,90,000
	14,10,000

संपत्ती		
भूमि व इमारत		2,00,000
संयंत्र	44 4 4 5 5 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7	5,00,000
उपस्कर		80,000
स्कंध		1,10,000
ऋणको		2,20,000
अधिकोषस्थ रोख		58,000
लाभालाभ लेखा		2,42,000
		14,10,000

31 मार्च 2021 रोजी कंपनीचे ऐच्छिक निस्तारण झाले. दोन वर्षासाठी पूर्वाधिकार भागावरील लाभांश अदत्त होता. धनकोत ₹ 1,00,000 कर्ज समाविष्ट असून त्यासाठी भूमी व इमारत गहाण ठेवण्यात आलेली आहेत व अधिमान्य धनको ₹ 30,000 चे आहेत.

संपत्तीचे रोखीकरण खालील प्रमाणे झाले:

भूमि व इमारत ₹ 2,40,000, संयंत्र ₹ 4,00,000, उपस्कर ₹ 60,000, स्कंध ₹ 1,20,000 आणि ₹ 1,60,000.

निस्तारणाचा खर्च **₹** 21,800 होता. रोख सोडून संपत्तीच्या रोखीकरणावर 2% व अप्रतिभूत धनकोंना दिल्या जाणाऱ्या राशीवर 2% वर्तन निस्तारकाला दिले जाणार आहे.

निस्तारकाचे अंतिम खाते तयार करा.